
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 09 февраля 2023 г. № 5-4 

 
О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты 

 
В соответствии со статьями 23, 45 Закона Донецкой Народной 

Республики от 30 ноября 2018 года № 02-IIНС «О Правительстве Донецкой 
Народной Республики» Правительство Донецкой Народной Республики 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в Постановление Правительства Донецкой Народной 

Республики от 20 июня 2019 г. № 11-2 «Об Аппарате Правительства Донецкой 
Народной Республики» (далее – Постановление № 11-2) следующие изменения: 

 
1.1. Пункт 1 Постановления № 11-2 изложить в новой редакции: 
«1. Образовать Аппарат Правительства Донецкой Народной Республики, 

в состав которого входит заместитель Председателя Правительства Донецкой 
Народной Республики – Руководитель Аппарата Правительства Донецкой 
Народной Республики, первый заместитель Руководителя Аппарата 
Правительства Донецкой Народной Республики, заместитель Руководителя 
Аппарата Правительства Донецкой Народной Республики, заместитель 
Руководителя Аппарата Правительства Донецкой Народной Республики – 
пресс-секретарь Председателя Правительства Донецкой Народной Республики, 
заместитель Руководителя Аппарата Правительства Донецкой Народной 
Республики – руководитель протокола Председателя Правительства Донецкой 
Народной Республики, заместитель Руководителя Аппарата Правительства 
Донецкой Народной Республики – управляющий делами Правительства 
Донецкой Народной Республики и иные должностные лица, а также 
самостоятельные структурные подразделения.»; 

 



2 

1.2. Подпункт 2.1 пункта 2 Постановления изложить в новой редакции: 
«2.1. Департамент – самостоятельное структурное подразделение 

многопрофильного или многофункционального направления. В состав 
департамента входит не менее двух отделов. Департамент возглавляет 
директор. Функции директора департамента, на который возложено ведение 
бухгалтерского учета, выполняет главный бухгалтер. Директор департамента, 
численность которого составляет более 11 единиц, может иметь не более 
одного заместителя, численность, которого более 20 единиц, может иметь двух 
заместителей.»; 

 
1.3. В подпункте 2.2 пункта 2 Постановления № 11-2 цифру «6» заменить 

цифрой «5», цифру «7» заменить цифрой «6»; 
 
1.4. Дополнить пункт 2 Постановления новым подпунктом 2.21 

следующего содержания: 
«2.21. Секретариат – структурное подразделение, которое создается  

в целях выполнения задач по одному направлению (функции) деятельности. 
Численность секретариата составляет не менее 3 единиц. Руководитель 
секретариата может иметь заместителя в случае, если численность секретариата 
не менее 6 единиц. В состав секретариата могут входить секторы.». 
 

2. Внести в Положение об Аппарате Правительства Донецкой Народной 
Республики, утвержденное Постановлением № 11-2 (далее – Положение), 
следующие изменения: 

 
2.1. Пункт 1 раздела I Положения изложить в новой редакции: 
«1. Аппарат Правительства Донецкой Народной Республики  

(далее – Аппарат Правительства) является государственным органом, 
образованным для обеспечения деятельности Правительства Донецкой 
Народной Республики (далее – Правительство) и Председателя Правительства, 
первых заместителей Председателя Правительства, заместителей Председателя 
Правительства, заместителя Председателя Правительства – Министра угля  
и энергетики Донецкой Народной Республики, заместителя Председателя 
Правительства – Министра промышленности и торговли Донецкой Народной 
Республики, заместителя Председателя Правительства – Министра 
агропромышленной политики и продовольствия Донецкой Народной 
Республики (далее – заместители Председателя Правительства), а также 
организации контроля за выполнением органами исполнительной власти 
принятых решений.»; 

 
2.2. Абзац второй пункта 2 раздела I Положения изложить в новой 

редакции: 
«Аппарат Правительства работает под руководством Председателя 

Правительства и возглавляется заместителем Председателя Правительства – 



3 

Руководителем Аппарата Правительства (далее – Руководитель Аппарата 
Правительства).»; 

 
2.3. Пункт 3 раздела I Положения дополнить новым подпунктом 3.2 

следующего содержания: 
«3.2. Аппарат Правительства взаимодействуют с заместителями 

Председателя Правительства в части рассмотрения поступивших по служебной 
записке на имя Руководителя Аппарата Правительства проектов нормативных 
правовых актов, разработанных органами исполнительной власти Донецкой 
Народной Республики, согласованных и внесенных в Правительство в порядке, 
установленном Регламентом Правительства. 

По иным вопросам Аппарат Правительства взаимодействует  
с заместителями Председателя Правительства на основании: 

а) направленных в адрес Председателя Правительства письменных 
обращений заместителей Председателя Правительства с указанием 
проблематики вопроса, позицией профильных органов исполнительной власти, 
предложениями по решению проблемных вопросов; 

б) направленных в адрес Руководителя Аппарата Правительства 
ходатайств заместителей Председателя Правительства об участии 
представителей Аппарата Правительства в совещаниях, проводимых 
заместителями Председателя Правительства; 

в) соответствующей резолюции Председателя Правительства  
или Руководителя Аппарата Правительства на докладных или служебных 
записках заместителей Председателя Правительства.»; 

 
2.4. Подпункт «д» пункта 4 раздела II Положения изложить в новой 

редакции: 
«д) организует контроль за выполнением органами исполнительной 

власти решений Правительства, поручений Главы Донецкой Народной 
Республики, Председателя Правительства, заместителей Председателя 
Правительства, а также поручений, содержащихся в протоколах заседаний 
и совещаний, проводимых в Правительстве Донецкой Народной Республики,  
в иных координационных межведомственных органах, при необходимости 
разрабатывает и представляет Председателю Правительства предложения  
о дополнительных мерах по обеспечению выполнения этих решений  
и поручений;»; 

 
2.5. Пункт 5 раздела III Положения изложить в новой редакции: 
«5. Структура Аппарата Правительства включает в себя руководство 

Аппарата Правительства и иные должностные лица, самостоятельные 
структурные подразделения.»; 

 
2.6. Пункт 8 раздела III Положения изложить в новой редакции: 



4 

«8. Руководитель Аппарата Правительства назначается на должность  
и освобождается от должности Главой Донецкой Народной Республики  
по предложению Председателя Правительства. Руководитель Аппарата 
Правительства имеет первого заместителя Руководителя Аппарата 
Правительства Донецкой Народной Республики, заместителя Руководителя 
Аппарата Правительства Донецкой Народной Республики, заместителя 
Руководителя Аппарата Правительства Донецкой Народной  
Республики – пресс-секретаря Председателя Правительства Донецкой 
Народной Республики, заместителя Руководителя Аппарата Правительства 
Донецкой Народной Республики – руководителя протокола Председателя 
Правительства Донецкой Народной Республики, заместителя Руководителя 
Аппарата Правительства Донецкой Народной Республики – управляющего 
делами Правительства Донецкой Народной Республики (далее – заместители 
Руководителя Аппарата Правительства).»; 

 
2.7. В подпункте «н» пункта 9 раздела III Положения слово 

«заместителем» заменить словом «заместителями»; 
 
2.8. Абзац первый пункта 10 раздела III Положения изложить в новой 

редакции: 
«10. Заместители Руководителя Аппарата Правительства координируют  

и контролируют работу структурных подразделений Аппарата Правительства, 
организуют проработку проектов актов и других документов, по которым 
требуется решение Правительства, подготовку материалов к заседаниям 
Правительства и его Президиума, осуществляют другие функции  
по руководству Аппаратом Правительства в соответствии с распределением 
обязанностей.»; 

 
2.9. В подпунктах «б», «в», «е» пункта 13 раздела III Положения слова  

«, заместителей Председателя Правительства» исключить; 
 
2.10. В подпункте «д» пункта 13 раздела III Положения слова 

«заместителями Председателя Правительства (в соответствии с распределением 
обязанностей)» заменить словами «Председателем Правительства»; 

 
2.11. Подпункт «в» пункта 15 раздела III Положения после слов  

«и заместителей Председателя Правительства» дополнить словами  
«(по поручению Председателя Правительства или Руководителя Аппарата 
Правительства)»; 

 
2.12. В подпункте «г» пункта 15 раздела III Положения слова 

«заместителей Председателя Правительства,» исключить; 
 



5 

2.13. В подпункте «г» пункта 15 раздела III Положения слово 
«заместителя» заменить словом «заместителей»; 

 
2.14. Пункт 20 раздела III Положения изложить в новой редакции: 
«20. Деятельность первых заместителей Председателя Правительства, 

обеспечивают помощники первых заместителей Председателя Правительства. 
Деятельность заместителей Председателя Правительства обеспечивают 
помощники заместителей Председателя Правительства. 

Помощники первых заместителей Председателя Правительства, 
помощники заместителей Председателя Правительства взаимодействуют  
с Народным Советом Донецкой Народной Республики, с Администрацией 
Главы Донецкой Народной Республики, министерствами и ведомствами 
Донецкой Народной Республики и подразделениями Аппарата Правительства, 
выполняют указания и поручения первых заместителей Председателя 
Правительства и заместителей Председателя Правительства соответственно, 
контролируют своевременное выполнение поручений, участвуют в совещаниях, 
ведут аналитическую работу и выполняют другие обязанности в соответствии 
с их должностными регламентами.»; 

 
2.15. В пункте 21 раздела III Положения слово «инструкции» заменить 

словом «регламенты»; 
 
2.16. Пункт 23 раздела III Положения изложить в новой редакции: 
«23. Должностные регламенты помощников первых заместителей 

Председателя Правительства и заместителей Председателя Правительства 
утверждаются Руководителем Аппарата Правительства.»; 

 
2.17. Дополнить раздел III Положения новыми пунктами следующего 

содержания: 
«Секретариаты Аппарата Правительства 

24. Секретариаты организационно обеспечивают деятельность 
Председателя Правительства, первых заместителей Председателя 
Правительства, заместителей Председателя Правительства и Руководителя 
Аппарата Правительства. 

25. Секретариаты выполняют следующие функции: 
а) представляют Председателю Правительства аналитические, 

справочные и другие материалы по вопросам, рассматриваемым на заседаниях 
Правительства и его Президиума, заседаниях координационных  
и совещательных органов, возглавляемых Председателем Правительства; 

б) обеспечивают своевременное представление Председателю 
Правительства подготовленных проектов актов, поручений и иных материалов, 
по которым требуется решение Председателя Правительства; 

в) участвуют совместно со структурными подразделениями Аппарата 
Правительства в подготовке материалов к докладам и выступлениям 



6 

Председателя Правительства, аналитических и справочных материалов  
для Председателя Правительства; 

г) обеспечивают по указанию Председателя Правительства оперативное 
взаимодействие с руководителями органов исполнительной власти, 
руководство деятельностью которых осуществляет Правительство, других 
органов и организаций, а также докладывают Председателю Правительства 
оперативную информацию; 

д) подготавливают и представляют первым заместителям Председателя 
Правительства, заместителям Председателя Правительства и Руководителю 
Аппарата Правительства аналитические, справочные и другие материалы  
по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Правительства и его Президиума, 
заседаниях координационных и совещательных органов, возглавляемых 
первыми заместителями Председателя Правительства, заместителями 
Председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей)  
и Руководителем Аппарата Правительства, а также материалы для других 
мероприятий с участием первых заместителей Председателя Правительства, 
заместителей Председателя Правительства и Руководителя Аппарата 
Правительства; 

е) организуют проведение совещаний у первых заместителей 
Председателя Правительства, заместителей Председателя Правительства  
и Руководителя Аппарата Правительства, а также оформляют решения, 
принятые на этих совещаниях; 

ж) организуют проведение и протокольное обеспечение других 
мероприятий, осуществляемых первыми заместителями Председателя 
Правительства, заместителями Председателя Правительства и Руководителем 
Аппарата Правительства; 

з) анализируют корреспонденцию, поступающую на имя первых 
заместителей Председателя Правительства, заместителей Председателя 
Правительства и Руководителя Аппарата Правительства, о чем им докладывают 
и направляют корреспонденцию в установленном порядке в соответствии  
с резолюциями; 

и) подготавливают проекты поручений и обеспечивают своевременное 
представление первым заместителям Председателя Правительства, 
заместителям Председателя Правительства и Руководителю Аппарата 
Правительства подготовленных проектов поручений и иных материалов,  
по которым требуется решение первых заместителей Председателя 
Правительства, заместителей Председателя Правительства (в соответствии  
с распределением обязанностей) и Руководителя Аппарата Правительства; 

к) подготавливают для первых заместителей Председателя 
Правительства, заместителей Председателя Правительства и Руководителя 
Аппарата Правительства материалы к их докладам и выступлениям,  
а также необходимые аналитические и справочные материалы; 

л) обеспечивают по указанию первых заместителей Председателя 
Правительства, заместителей Председателя Правительства и Руководителя 



7 

Аппарата Правительства оперативное взаимодействие с руководителями 
министерств, руководство деятельностью которых осуществляет 
Правительство, других органов и организаций, а также докладывают первым 
заместителям Председателя Правительства, заместителям Председателя 
Правительства и Руководителю Аппарата Правительства оперативную 
информацию; 

м) оформляют и рассылают протоколы заседаний и совещаний, 
проводимых в Правительстве, резолюции Председателя Правительства, первых 
заместителей Председателя Правительства, заместителей Председателя 
Правительства по рассмотренным в Правительстве документам; 

н) выполняют поручения первых заместителей Председателя 
Правительства, заместителей Председателя Правительства и Руководителя 
Аппарата Правительства; 

о) анализируют выполнение поручений на предмет исполнения в полном 
объеме и возможности прекращения контроля, а также прекращают контроль 
исполнения поручений на основании решений, принимаемых Председателем 
Правительства, его заместителями (в соответствии с распределением 
обязанностей) или Руководителем Аппарата Правительства,  
о чем информируют исполнителей; 

п) направляют информацию о вопросах, рассматриваемых  
в Правительстве, органам государственной власти, органам местного 
самоуправления и другим организациям в соответствии с законами, актами 
Правительства и указаниями Председателя Правительства и заместителей 
Председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей). 

26. Руководители секретариатов осуществляют непосредственное 
руководство этими подразделениями, несут персональную ответственность  
за выполнение возложенных на секретариаты функций, организуют работу 
сотрудников этих подразделений. 

27. Заместители руководителей секретариатов в соответствии  
с распределением обязанностей между руководителями секретариатов  
и их заместителями обеспечивают выполнение секретариатом функций, 
установленных настоящим Положением. 

28. В случае временного отсутствия руководителя секретариата  
его обязанности исполняет заместитель руководителя секретариата.»; 

 
2.18. Пункты 24-30 Положения считать соответственно пунктами 29-35. 
 
3. Внести в Регламент Правительства Донецкой Народной Республики, 

утвержденный Постановлением Правительства Донецкой Народной 
Республики от 20 июня 2019 г. № 11-3 (далее – Регламент), следующие 
изменения: 

 
3.1. Абзац 3 пункта 2 Раздела 1 Регламента изложить в новой редакции: 



8 

«Первые заместители Председателя Правительства, заместители 
Председателя Правительства, заместитель Председателя Правительства – 
Министр угля и энергетики Донецкой Народной Республики, заместитель 
Председателя Правительства – Министр промышленности и торговли 
Донецкой Народной Республики, заместитель Председателя Правительства – 
Министр агропромышленной политики и продовольствия Донецкой Народной 
Республики (далее – заместители Председателя Правительства), заместитель 
Председателя Правительства – Руководитель Аппарата Правительства,  
в соответствии с распределением обязанностей, рассматривают конкретные 
вопросы деятельности Правительства, координируют деятельность органов 
исполнительной власти, обеспечивают исполнение ими решений Главы 
Донецкой Народной Республики, Правительства и Председателя 
Правительства.»; 

 
3.2. В пункте 4, абзаце третьем пункта 7 Раздела I, абзаце первом  

пункта 29, пункте 31 Раздела III, пункте 44 Раздела IV, абзаце втором  
пункта 45, абзаце третьем пункта 47, абзаце третьем пункта 51 Раздела V, 
пункте 63, абзаце третьем пункта 66, абзаце первом пункта 68, абзаце втором 
пункта 74, пункте 76 Раздела VI, пункте 123 Раздела ХI слова «Руководитель 
Аппарата Правительства» заменить словами «заместитель Председателя 
Правительства – Руководитель Аппарата Правительства» в соответствующих 
падежах; 

 
3.3. В пункте 11 Раздела I Регламента слова «или одного из заместителей 

Председателя Правительства» заменить словами «, одного из заместителей 
Председателя Правительства или заместителя Председателя Правительства – 
Руководителя Аппарата Правительства»; 

 
3.4. В пункте 13 Раздела I Регламента после слов «заместителей 

Председателя Правительства» дополнить словами «, заместителя Председателя 
Правительства – Руководителя Аппарата Правительства»; 

 
3.5. В пункте 14 Раздела I Регламента слова «или заместителям 

Председателя Правительства» заменить словами «, заместителям Председателя 
Правительства или заместителю Председателя Правительства – Руководителю 
Аппарата Правительства»; 

 
3.6. В пунктах 15 и 16 Раздела I Регламента слова «и заместителей 

Председателя Правительства» заменить словами «, заместителей Председателя 
Правительства и заместителя Председателя Правительства – Руководителя 
Аппарата Правительства»; 

 
3.7. Абзац второй пункта 16 Раздела I Регламента изложить в новой 

редакции: 



9 

«Аппарат Правительства прекращает контроль исполнения поручений  
на основании решений, принимаемых Председателем Правительства,  
его заместителями (в соответствии с распределением обязанностей)  
или заместителем Председателя Правительства – Руководителем Аппарата 
Правительства, о чем информирует исполнителей.»; 

 
3.8. В абзаце втором пункта 17 Раздела I Регламента слова  

«и заместителей Председателя Правительства (в соответствии  
с распределением обязанностей)» заменить словами «, заместителей 
Председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей)  
и заместителя Председателя Правительства – Руководителя Аппарата 
Правительства.»; 

 
3.9. В абзаце четвертом пункта 46 Раздела V Регламента слова  

«или заместителями Председателя Правительства» заменить словами  
«, заместителями Председателя Правительства или заместителем Председателя 
Правительства – Руководителем Аппарата Правительства (в соответствии  
с распределением обязанностей)»; 

 
3.10. В абзаце первом пункта 57 Раздела VI Регламента после слов 

«заместителем Председателя Правительства» дополнить словами  
«, заместителем Председателя Правительства – Руководителем Аппарата 
Правительства»; 

 
3.11. В абзаце втором пункта 57 Раздела VI Регламента после слов 

«заместителя Председателя Правительства» дополнить словами  
«или заместителя Председателя Правительства – Руководителя Аппарата 
Правительства»; 

 
3.12. В абзаце втором пункта 58 Раздела VI Регламента после слов 

«заместителями Председателя Правительства» дополнить словами  
«, заместителем Председателя Правительства – Руководителем Аппарата 
Правительства»; 

 
3.13. В пункте 59 Раздела VI Регламента слова «возлагается на Аппарат 

Правительства» заменить словами «возлагается на вносящего в Правительство 
проект акта Правительства члена Правительства или другого руководителя  
из числа лиц, указанных в пункте 8 настоящего Регламента.»; 

 
3.14. В пункте 64 Раздела VI Регламента после слов «заместителей 

Председателя Правительства» дополнить словами «, заместителя Председателя 
Правительства – Руководителя Аппарата Правительства»; 

 



10 

3.15. В абзаце первом пункта 66 Раздела VI Регламента после слов 
«заместителей Председателя Правительства» дополнить словами  
«, заместителя Председателя Правительства – Руководителя Аппарата 
Правительства»; 

 
3.16. В абзаце втором пункта 105 Раздела IX Регламента слова 

«по их поручениям заместителем Руководителя Аппарата или департаментами 
Правительства в пределах сфер их ведения» заменить словами «по поручениям 
заместителя Председателя Правительства – Руководителя Аппарата 
Правительства департаментами Аппарата Правительства в пределах сфер  
их ведения»; 

 
3.17. Абзацы четвертый, пятый пункта 121 Раздела X Регламента 

изложить в новой редакции: 
«В случае несогласия органа исполнительной власти с позицией 

полномочного представителя Правительства в Конституционном Суде  
и Верховном Суде вопрос рассматривается заместителем Председателя 
Правительства – Руководителем Аппарата Правительства или его заместителем, 
организующим законопроектную деятельность Правительства, с участием 
руководителя органа исполнительной власти или его заместителя (по указанию 
руководителя) и полномочного представителя. 

В случае если единая позиция не была выработана, решение 
относительно проекта ответа принимается заместителем Председателя 
Правительства – Руководителем Аппарата Правительства.»; 

 
3.18. Пункт 124 Раздела XI Регламента после слов «(в соответствии  

с распределением обязанностей)» дополнить словами «или заместителю 
Председателя Правительства – Руководителю Аппарата Правительства». 

 
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
Председатель Правительства         В.П. Хоценко 
 




